
   

 

 
ДУМА  

ИШИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

           

04.12.2025  №68 

г.Ишим 

 

Об утверждении Положения о случаях и 

порядке использования собственных 

материальных ресурсов и финансовых 

средств для осуществления переданных 

органам местного самоуправления 

Ишимского муниципального округа 

отдельных государственных полномочий 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 

34 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти", статьей 6 Устава  

Ишимского муниципального округа Тюменской области, Дума Ишимского 

муниципального округа   

р е ш и л а: 

1. Утвердить Положение о случаях и порядке использования собственных 

материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных органам 

местного самоуправления Ишимского муниципального округа отдельных 

государственных полномочий согласно приложению к настоящему решению.  

2. Администрации Ишимского муниципального округа в соответствии с 

настоящим решением осуществлять исполнение расходных обязательств в пределах 

средств, предусматриваемых в бюджете Ишимского муниципального округа на данные 

цели. 

3. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Ишимского муниципального округа Тюменской 

области, начиная с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

 4. Официально опубликовать настоящее решение в сетевом издании "Ишимская 

правда" (https://ishimpravda.ru/). 

  5. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Ишимского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Думы 

Ишимского муниципального округа                                            Н.П.Фомин 

 

 

Глава Ишимского муниципального округа                               С.Н.Ломовцев 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/86
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9537475/803
https://ishimpravda.ru/


   

 

  

Приложение 

к решению Думы  

Ишимского муниципального округа 

от 04.12.2025 г. № 68 

 

Положение 

о случаях и порядке использования собственных материальных ресурсов и 

финансовых средств для осуществления переданных органам местного 

самоуправления Ишимского муниципального округа отдельных государственных 

полномочий 

 

1. Основные положения 

 

Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Уставом 

Ишимского муниципального округа Тюменской области определяет случаи и порядок 

использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств (далее по 

тексту - собственные средства) для осуществления переданных отдельных 

государственных полномочий (далее по тексту - переданные полномочия), а также 

устанавливает методику расчета потребности в собственных финансовых средствах. 

Дополнительные расходы бюджета Ишимского муниципального округа 

Тюменской области на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с 

исполнением Ишимским муниципальным округом Тюменской области переданных 

полномочий, устанавливаются решением Думы Ишимского муниципального округа о 

бюджете. 

Использование органами местного самоуправления собственных средств для 

осуществления переданных полномочий может осуществляться в случае принятия 

Думой Ишимского муниципального округа решения об увеличении объема средств, 

предоставляемых для осуществления переданных полномочий, по сравнению с объемом, 

закрепленным законом Тюменской области об областном бюджете, с целью повышения 

качества исполнения переданных полномочий. 

 

2. Случаи использования собственных средств для осуществления переданных 

государственных полномочий 

 

Использование собственных средств для осуществления переданных полномочий 

может осуществляться в следующих случаях: 

- выделение из бюджета Ишимского муниципального округа Тюменской области  

финансовых средств для осуществления переданных полномочий в объемах, 

утвержденных решением  Думы Ишимского муниципального округа  о бюджете 

Ишимского муниципального округа Тюменской области на соответствующий 

финансовый год; 

- предоставление материальных ресурсов: мебели, инвентаря, оргтехники, средств 

связи, расходных материалов, помещений, транспорта и иных средств. 

 

 

3. Методика расчёта потребности в собственных финансовых средствах 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12112604/86
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/186367/1905
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/9537475/803


   

 

Расчёт потребности в собственных финансовых средствах производится по 

следующей формуле: 

 

                        Псоб. = Побщ. - С, где 

 

Псоб. - потребность в собственных финансовых средствах; 

 

Побщ. - общая потребность на финансовое обеспечение переданных полномочий, 

определяемая  на основании расчетов структурных подразделений 

Администрации Ишимского муниципального округа, осуществляющих 

переданные полномочия; 

 

С     - сумма субвенции на финансовое  обеспечение  переданных полномочий. 

 

4. Порядок использования собственных средств для осуществления переданных 

государственных полномочий 

 

Структурные подразделения Администрации Ишимского муниципального округа, 

осуществляющие переданные полномочия, определяются распоряжением 

Администрации Ишимского муниципального округа и являются получателями 

бюджетных средств на осуществление переданных полномочий. 

Средства бюджета Ишимского муниципального округа Тюменской области для 

осуществления переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть 

использованы на другие цели. 

Предоставление материальных ресурсов: мебели, инвентаря, оргтехники, средств 

связи, расходных материалов, помещений, транспорта и иных средств осуществляется на 

основании распоряжения Администрации Ишимского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


